
32. Jahrgang	 29. Juni 2024	 Ausgabe 06

Das nächste Amtsblatt erscheint am 27.07.2024. Redaktionsschluss für die nächste Ausgabe ist am 18.07.2024

Herausgeber:	 Verwaltungsgemeinschaft „Pleißenaue“, Treben, Breite Straße 2,	 Telefon:	 034343 7030, Fax: 034343 70327
Auflage:	 2.875 Exemplare	 E-Mail:	 amtsblatt@vg-pleissenaue.de
Redaktion:	 Verwaltungsgemeinschaft „Pleißenaue“, Treben, die Gemeinschaftsvorsitzende
Herstellung und Druck:	 NICOLAUS & Partner Ingenieur GbR, Dorfstraße 10, 04626 Schmölln OT Nöbdenitz,
		  Telefon: 034496 60041, Fax: 034496 64506, E-Mail: pleissenaue@nico-partner.de
Das Amtsblatt der VG „Pleißenaue“ wird kostenlos an alle Haushalte und Unternehmen im Gebiet der Mitgliedsgemeinden verteilt.
Weitere Exemplare können für 1,00 EURO in der VG „Pleißenaue“ erworben werden.

Amtsblatt
der Verwaltungsgemeinschaft „Pleißenaue“

mit den Gemeinden Fockendorf, Gerstenberg,
Haselbach, Treben und Windischleuba



Amtsblatt der VG „Pleißenaue“  |  29. Juni 2024  |  Seite �

VG „Pleißenaue“, Breite Straße 2, 04617 Treben
Telefon-Nummern:
Zentrale	 034343 703 -   0
Vorsitzende/Kämmerei 	 034343 703 - 12
Bauamtsleiterin	 034343 703 - 19
Hauptamt/Personal	 034343 703 - 16
Ordnungsamt/Straßenwesen	 034343 703 - 17
Grundsteuer (Steueramt)	 034343 703 - 24
Digitalisierung/Umsatzsteuer	 034343 703 - 26
Kassenverwaltung/Friedhofsverwaltung	 034343 703 - 14
Kasse 	 034343 703 - 23
Einwohnermeldeamt	 034343 703 - 15
Bauverwaltung/Liegenschaften	 034343 703 - 13
Fax	 034343 703 - 27
E-Mail: info@vg-pleissenaue.de

Öffnungszeiten der VG „Pleißenaue”
Mo., Mi., Do.	 09:00 – 11:30 Uhr und 13:00 – 15:00 Uhr
Dienstag	 09:00 – 11:30 Uhr und 13:00 – 18:00 Uhr
Freitag	 geschlossen

Öffnungszeiten Einwohnermeldeamt
Montag	 08:00 – 12:00 Uhr	
Dienstag	 10:00 – 12:00 Uhr und 13:00 – 17:30 Uhr
Mittwoch	 geschlossen
Donnerstag	 08:00 – 12:00 Uhr und 13:00 – 16:00 Uhr
Freitag	 geschlossen

Kontakt zur Dorfhelferin
Zu erreichen unter Telefon: 0176 41540894.

Schiedsstelle der VG "Pleißenaue"
Kontakt über Herrn Höser unter Telefon: 0176 56228852

Sprechtag des Kobb
jeden 2. und 4. Dienstag, von 15:00 bis 17:00 Uhr,
in 04617 Treben, Breite Straße 2, Tel. 034343 55961

Kontakt zum Revierförster
In dringenden Fällen erreichen Sie Herrn Anders unter Telefon: 
0172 3480425.

Gemeinde Fockendorf
Sprechzeiten des Bürgermeisters
Dienstag, von 16:00 bis 18:00 Uhr
Telefon/Fax: 034343 51917
Gemeinde Gerstenberg
Sprechzeiten des Bürgermeisters
Dienstag, von 16:00 bis 18:00 Uhr
Telefon: 03447 832190 Fax: 03447 861969
oder 0160 4428174
Gemeinde Haselbach
Sprechzeiten des Bürgermeisters
Dienstag, von 16:00 bis 18:00 Uhr
Telefon: 034343 51326 • Fax: 034343 52565
Gemeinde Treben
Sprechzeiten des Bürgermeisters
Dienstag, von 15:30 bis 17:00 Uhr
Telefon: 034343 51388
Öffnungszeiten der Bibliothek Treben
Montag, von 11:00 – 13:00 Uhr
Dienstag, von 16:00 bis 18:00 Uhr
Gemeinde Windischleuba
Sprechzeiten des Bürgermeisters
Dienstag, von 16:00 bis 18:00 Uhr
Telefon: 03447 836250 • Fax: 03447 899590
Bereitschaft Bauhof Windischleuba
Montag bis Donnerstag	 06:00 – 15:00 Uhr
Freitag			   06:00 – 12:00 Uhr
zu erreichen über	 0160 8452704 
			   (Achtung neue Nummer!)

Sitz der Verwaltungsgemeinschaft Geschäftszeiten der Gemeinden



Amtsblatt der VG „Pleißenaue“  |  29. Juni 2024  |  Seite �

VG „Pleißenaue“.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Amtlicher Teil

►

Amtliche Bekanntmachung
Der Nachtragshaushaltsplan 2024 der VG „Pleißenaue“ mit 
all seinen Anlagen liegt in der Zeit vom 01. bis 14.07.2024 in 
der VG „Pleißenaue“, Kämmerei während der Dienststunden 
öffentlich zu jedermann Einsichtnahme aus.

Nachtragshaushaltssatzung der VG „Pleißenaue“ 
für das Haushaltsjahr 2024

Auf Grund des § 60 der Thüringer Kommunalordnung erlässt 
die VG Pleißenaue folgende Nachtragshaushaltssatzung:  

§ 1
Mit dem Nachtragshaushaltsplan werden

erhöht 
(+) um

vermind-
ert (-) 
um

und damit der 
Gesamtbetrag des Haus-
haltsplanes einschl. der 

Nachträge
gegenüber 

bisher
nunmehr 

festgesetzt 
auf

a) im Verwaltungshaushalt
die Einnahmen 148.284 € -10.710 € 3.682.550 € 3.820.124 €
die Ausgaben 145.374 € -7.800 € 3.682.550 € 3.820.124 €
b) im Vermögenshaushalt
die Einnahmen 151.744 € 0 € 44.870 € 196.614 €
die Ausgaben 156.744 € -5.000 € 44.870 € 196.614 €

§ 6
Der Stellenplan wird in der Anlage neu festgesetzt.

§ 7
Diese Nachtragssatzung tritt mit dem 1. Januar 2024 in 
Kraft
Treben, 22. Mai 2024 

Richter, Gemeinschaftsvorsitzende

Fockendorf.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Amtliche Bekanntmachung
In der öffentlichen Sitzung des Gemeinderates der Ge-
meinde Fockendorf am 04.06.2024 wurden folgende Be-
schlüsse gefasst:
Beschluss-Nr. 01/01/2024
Bestellung nachfolgend genannter Gemeinderatsmitglieder 
in den Gemeinschaftsrat der Verwaltungsgemeinschaft 
„Pleißenaue“.
Gemeinschaftsräte	 Stellvertreter
Bürgermeister 	 Stv. Bürgermeister
Karsten Jähnig	 Steffen Fleischer
1. GR Torsten Pittner	 Stv. GR Michel Jähnig
– einstimmig beschlossen – 
Beschluss-Nr. 02/01/2024
Beschlussfassung zur Vergabe „Lieferung einer faltbaren 
Löschwasserzisterne (120 m³)“ an die Firma VEOLIA Wasser 
Deutschland GmbH aus Leipzig zum Angebotspreis.
– einstimmig beschlossen – 

Beschluss-Nr. 03/01/2024
Beschlussfassung über den Lärmaktionsplan der Gemeinde 
Fockendorf.
– einstimmig beschlossen – 
gez. Jähnig, Bürgermeister

Amtliche Bekanntmachung
der Wahlergebnisse zur Wahl des Gemeinderates 

der Gemeinde Fockendorf
Der Gemeindewahlausschuss hat in seiner öffentlichen Sitzung 
am 26.05.2024 das endgültige Wahlergebnis der Gemeinde-
ratswahl wie folgt festgestellt:
Von 669 Wahlberechtigten haben 493 ihre Stimme angegeben.
Davon gab es	 26 	 ungültige Stimmabgaben
	 467 	 gültige Stimmabgaben
Wahlbeteiligung: 73,7 %
Die Zahl der gültigen Stimmen beträgt: 1.365, 
von den gültigen Stimmen entfielen auf:
Listennummer 1 – Feuerwehrverein Fockendorf e. V. 

Name Stimmen
1. Fleischer, Steffen 389
2. Heinig, Ronny 113
3. Pittner, Torsten 132
4. Koenig, Hans-Peter 130
5. Jähnig, Michel 199
6. Etzold, René 45
7. Sparborth, Matthias 40
8. Mahn, Andrea 71

Wahlvorschlag insgesamt: 1.119

Listennummer 2 – Freie Wähler Fockendorf 
Name Stimmen

1. Peters, Olaf 152
2. Gläser, Maik 94

Wahlvorschlag insgesamt: 246
Sitzverteilung:	 Von den 8 zu vergebenden Sitzen,
entfallen	 7 Sitze auf den Feuerwehrverein 
	 Fockendorf e. V.
	 1 Sitz auf die Freien Wähler Fockendorf
Damit wurden als Gemeinderatsmitglieder gewählt:
1.	 Fleischer, Steffen	 Feuerwehrverein Fockendorf e. V.
2.	 Jähnig, Michel	 Feuerwehrverein Fockendorf e. V.
3.	 Pittner, Torsten	 Feuerwehrverein Fockendorf e. V.
4.	 Koenig, Hans-Peter	 Feuerwehrverein Fockendorf e. V.
5.	 Heinig, Ronny	 Feuerwehrverein Fockendorf e. V.
6.	 Mahn, Andrea	 Feuerwehrverein Fockendorf e. V.
7.	 Etzold, René	 Feuerwehrverein Fockendorf e. V.
8.	 Peters, Olaf	 Freie Wähler Fockendorf
Jeder Wahlberechtigte kann binnen zwei Wochen nach Be-
kanntmachung der Feststellung des Wahlergebnisses die 
Feststellung des Wahlergebnisses durch schriftliche Erklärung 
bei der zuständigen Rechtsaufsichtsbehörde, dem Landrats-
amt Altenburger Land, Lindenaustraße 9, 04600 Altenburg, 
wegen Verletzung der Bestimmungen des 



Amtsblatt der VG „Pleißenaue“  |  29. Juni 2024  |  Seite �

Gerstenberg.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Amtliche Bekanntmachung
der Wahlergebnisse zur Wahl des Gemeinderates 

der Gemeinde Gerstenberg
Der Gemeindewahlausschuss hat in seiner öffentlichen Sit-
zung am 26.05.2024 das endgültige Wahlergebnis der Ge-
meinderatswahl wie folgt festgestellt:
Von 415 Wahlberechtigten haben 317 ihre Stimme abgege-
ben. Davon gab es	 28 	 ungültige Stimmabgaben
	 289 	 gültige Stimmabgaben
Wahlbeteiligung: 76,4 %
Die Zahl der gültigen Stimmen beträgt: 850, 
von den gültigen Stimmen entfielen auf:
Listennummer 1 – Fahrzeugkultur Gerstenberg

Name Stimmen
1. Riedl, Tobias 74
2. Krause, Ronny 64
3. Winkler, Andreas 148

Wahlvorschlag insgesamt: 286
Listennummer 2 – Feuerwehrverein Gerstenberg 

Name Stimmen
1. Ebert, Henry 94
2. Kipping, Katja 75
3. Thiele, Andre 63
4. Sticklat, Kay 18
5. Vogel, Frank 67

Wahlvorschlag insgesamt: 317
Listennummer 3 – SV Gerstenberg 1954 e. V.  

Name Stimmen
1. Patzelt, Uwe 148
2. Kutik, Henri 40
3. Patzelt, Sebanstian Otto 42
4. Knaut, Norbert 17

Wahlvorschlag insgesamt: 247
Sitzverteilung:	Von 6 zu vergebenden Sitzen,
entfallen	 2 Sitze auf die Fahrzeugkultur Gerstenberg 
	 2 Sitze auf den Feuerwehrverein Gerstenberg 
	 2 Sitze auf den SV Gerstenberg 1954 e. V. 
Damit wurden als Gemeinderatsmitglieder gewählt:
1.	 Winkler, Andreas	 Fahrzeugkultur Gerstenberg 
2.	 Riedl, Tobias	 Fahrzeugkultur Gerstenberg 
3.	 Ebert, Henry	 Feuerwehrverein Gerstenberg 
4.	 Kipping, Katja	 Feuerwehrverein Gerstenberg
5.	 Patzelt, Uwe	 SV Gerstenberg 1954 e. V. 
6.	 Patzelt, Sebastian	 SV Gerstenberg 1954 e. V. 

Amtliche Bekanntmachung
des Wahlergebnisses und der gewählten Person bei der 

Bürgermeisterwahl in Gerstenberg am 26.05.2024
1.	 Der Gemeinde Wahlausschuss hat in öffentlicher Sitzung 

am 26.05.2024 das endgültige Ergebnis der Bürgermei-
sterwahl wie folgt festgestellt. Bei der Wahl des Bürger-
meisters fand Mehrheitswahl statt. Es gab nur einen Be-
werber.

1.1.	 Zahl der Wahlberechtigten: .............................................. 415
1.2.	 Zahl der Wähler: .................................................................... 316
	 Wahlbeteiligung ........................................................  76,1%
1.3.	 Zahl der ungültigen Stimmen ............................................ 25
1.4.	 Zahl der gültigen Stimmen:...............................................  291
Von den gültigen Stimmabgaben entfallen auf:
1.	 Wahlvorschlag Patzelt, Uwe ............................................  260
2.	 Ebert, Henry ..............................................................................  13
3.	 Vogel, Frank ................................................................................  5
4.	 Riedl, Tobias ................................................................................  3
5.	 Thiele, André ...............................................................................  3
6.	 Lienert, André ............................................................................  2
7.	 Kipping, Katja .............................................................................  1
8.	 Kasten, Lisa ..................................................................................  1
9.	 Arlt, Frank .....................................................................................  1
10.	 Winkler, Andreas .......................................................................  1
11.	 Schröder, Bertram ....................................................................  1
2. 	Nach § 24 des Thüringer Kommunalwahlgesetzes 

(ThürKWG) ist Herr Uwe Patzelt zum Bürgermeister ge-
wählt.

3. 	Jeder Wahlberechtigte kann binnen zwei Wochen nach 
Bekanntmachung der Feststellung des Wahlergebnisses 
(Anfechtungsfrist) die Feststellung des Wahlergebnisses 
durch schriftliche Erklärung bei der zuständigen Rechts-
aufsichtsbehörde, dem Landratsamt Altenburger Land, 
Lindenaustraße 9, 04600 Altenburg, wegen Verletzung 
der Bestimmungen des Thüringer Kommunalwahlgesetzes 
oder der Thüringer Kommunalwahlordnung anfechten. Die 
Anfechtung muss innerhalb der Anfechtungsfrist begrün-
det werden. Neue Gründe, die nach der Anfechtungsfrist 
vorgetragen werden, können im Wahlanfechtungsverfah-
ren nicht mehr berücksichtigt werden.

Treben, 27. Mai 2024
gez. Großmann, Gemeindewahlausschuss

Thüringer Kommunalwahlgesetzes oder der Thüringer 
Kommunalwahlordnung anfechten. Die Anfechtung muss 
innerhalb der Anfechtungsfrist begründet werden. Neue 
Gründe, die nach der Anfechtungsfrist vorgetragen wer-
den, können im Wahlanfechtungsverfahren nicht mehr 
berücksichtigt werden. 
Fockendorf 26. Mai 2024
gez. Krosse, Vorsitzende Gemeindewahlausschuss

Herr Uwe Patzelt nimmt sein Amt als Gemeinderatsmitglied 
nicht an, somit ist nachrückendes Gemeinderatsmitglied 
Herr Henri Kutik vom SV Gerstenberg 1954 e. V..
Jeder Wahlberechtigte kann binnen zwei Wochen nach 
Bekanntmachung der Feststellung des Wahlergebnisses 
die Feststellung des Wahlergebnisses durch schriftliche Er-
klärung bei der zuständigen Rechtsaufsichtsbehörde, dem 
Landratsamt Altenburger Land, Lindenaustraße 9, 04600 Al-
tenburg, wegen Verletzung der Bestimmungen des Thürin-
ger Kommunalwahlgesetzes oder der Thüringer Kommunal-
wahlordnung anfechten. Die Anfechtung muss innerhalb der 
Anfechtungsfrist begründet werden. Neue Gründe, die nach 
der Anfechtungsfrist vorgetragen werden, können im Wahl-
anfechtungsverfahren nicht mehr berücksichtigt werden. 
Gerstenberg, 28. Mai 2024
gez. Großmann, Vorsitzende Gemeindewahlausschuss



Amtsblatt der VG „Pleißenaue“  |  29. Juni 2024  |  Seite �

►

Haselbach.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Amtliche Bekanntmachung
der Wahlergebnisse zur Wahl des Gemeinderates 

der Gemeinde Haselbach
Der Gemeindewahlausschuss hat in seiner öffentlichen Sit-
zung am 26.05.2024 das endgültige Wahlergebnis der Ge-
meinderatswahl wie folgt festgestellt:
Von 659 Wahlberechtigten haben 363 ihre Stimme abgege-
ben. Davon gab es 	 10	 ungültige Stimmabgaben
	 353 	 gültige Stimmabgaben.
Wahlbeteiligung: 55,1 %
Die Zahl der gültigen Stimmen beträgt: 1.000, 
von den gültigen Stimmangaben entfielen auf:
Listennummer 1 – FFW Haselbach e. V.

Name Stimmen
1. Koska, Maximilian 207
2. Hänselmann, Carsten 85
3. Kirst, Paul 175

Wahlvorschlag insgesamt: 467

Amtliche Bekanntmachung
Der Nachtragshaushaltsplan 2024 der Gemeinde Hasel-
bach mit all seinen Anlagen liegt in der Zeit vom 01. bis 
14.07.2024 in der VG „Pleißenaue“, Kämmerei während der 
Dienststunden öffentlich zu jedermann Einsichtnahme aus.

Nachtragshaushaltssatzung der  
Gemeinde Haselbach für das Haushaltsjahr 2024

Auf Grund des § 60 der Thüringer Kommunalordnung erlässt 
die Gemeinde Haselbach folgende Nachtragshaushaltssat-
zung: 

§ 1
Mit dem Nachtragshaushaltsplan werden

erhöht 
(+) um

vermind-
ert (-) 
um

und damit der 
Gesamtbetrag des Haus-
haltsplanes einschl. der 

Nachträge
gegenüber 

bisher
nunmehr 

festgesetzt 
auf

a) im Verwaltungshaushalt
die Einnahmen 97.033 € 0 € 1.039.902 € 1.136.935 €
die Ausgaben 98.833 € -1.800 € 1.039.902 € 1.136.935 €
b) im Vermögenshaushalt
die Einnahmen 70.508 € -19.003 € 121.500 € 173.005 €
die Ausgaben 51.505 € 0 € 121.500 € 173.005 €

§ 7
Diese Nachtragssatzung tritt mit dem 1. Januar 2024 in 
Kraft.
Haselbach, 4. Juni 2024

Kirst, Bürgermeister

Listennummer 2 – Schützenverein

Name Stimmen
1. Schellenberg, Peter 120
2. Schröder, Uwe 89

Wahlvorschlag insgesamt: 218
Listennummer 3 – Sportverein Haselbach

Name Stimmen
1. Honert, Julia 315

Wahlvorschlag insgesamt: 315
Sitzverteilung: 	Von 8 zu vergebenden Sitzen, 
entfallen	 4 Sitze auf FFW Haselbach e. V.
	 2 Sitze auf den Schützenverein
	 2 Sitze auf den Sportverein
Damit wurden als Gemeinderatsmitglieder gewählt:
1.	 Koska, Maximilian 	 Feuerwehrverein Haselbach e. V. 
2.	 Kirst, Paul	 Feuerwehrverein Haselbach e. V.
3.	 Hänselmann, Carsten	 Feuerwehrverein Haselbach e. V.
4.	 Schellenberg, Peter	 Schützenverein
5.	 Schröder, Uwe	 Schützenverein
6.	 Honert, Julia	 Sportverein Haselbach 
Jeder Wahlberechtigte kann binnen zwei Wochen nach Be-
kanntmachung der Feststellung des Wahlergebnisses die 
Feststellung des Wahlergebnisses durch schriftliche Erklä-
rung bei der zuständigen Rechtsaufsichtsbehörde, dem 
Landratsamt Altenburger Land, Lindenaustraße 9, 04600 Al-
tenburg, wegen Verletzung der Bestimmungen des Thürin-
ger Kommunalwahlgesetzes oder der Thüringer Kommunal-
wahlordnung anfechten. Die Anfechtung muss innerhalb der 
Anfechtungsfrist begründet werden. Neue Gründe, die nach 
der Anfechtungsfrist vorgetragen werden, können im Wahl-
anfechtungsverfahren nicht mehr berücksichtigt werden. 
Haselbach, 28. Mai 2024
gez. Gilge, Vorsitzender Gemeindewahlausschuss

Treben.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Amtliche Bekanntmachung
der Wahlergebnisse zur Wahl des Gemeinderates 

der Gemeinde Treben
Der Gemeindewahlausschuss hat in seiner öffentlichen Sit-
zung am 26.05.2024 das endgültige Wahlergebnis der Ge-
meinderatswahl wie folgt festgestellt:
Von 1.002 Wahlberechtigten haben 617 ihre Stimme abge-
geben. Davon gab es 	 22 	 ungültige Stimmabgaben
	 595 	 gültige Stimmabgaben.
Wahlbeteiligung: 61,6 %
Die Zahl der gültigen Stimmen beträgt: 1.737, 
von den gültigen Stimmen entfielen auf:
Listennummer 1 – CDU 

Name Stimmen
1. Röder, Jan 217
2. Hillmar, Matthias 166
3. Kluge, Holm 126



Amtsblatt der VG „Pleißenaue“  |  29. Juni 2024  |  Seite �

Windischleuba.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Amtliche Bekanntmachung
der Wahlergebnisse zur Wahl des Gemeinderates 

der Gemeinde Windischleuba
Der Gemeindewahlausschuss hat in seiner öffentlichen Sit-
zung am 26.05.2024 das endgültige Wahlergebnis der Ge-
meinderatswahl wie folgt festgestellt:
Von 1639 Wahlberechtigten haben 1064 ihre Stimme abge-
geben. Davon gab es 	 15 	 ungültige Stimmabgaben
	 1049 	 gültige Stimmabgaben.
Wahlbeteiligung: 64,9 %
Die Zahl der gültigen Stimmen beträgt 3.058, 
von den gültigen Stimmen entfielen auf:
Listennummer 1 – AfD

Name Stimmen
1. Weber, Ronny 710

Wahlvorschlag insgesamt: 710
Listennummer 2 – CDU 

Name Stimmen
1. Reinboth, Nicole 511
2. Fleck, Helmut 141
3. Ruge, Rüdiger 136
4. Pawelczyk, Michael 166
5. Lindig, Matthias 101
6. Fenzl, Falk 44
7. Schindler, Jens 205
8. Schulze, Ilona 164

Wahlvorschlag insgesamt: 1.468
Listennummer 3 – SC Windischleuba e. V.

Name Stimmen
1. Voitzsch, Silvio 365
2. Winklmeier, Sören 232

Wahlvorschlag insgesamt: 597

Amtliche Bekanntmachung
Der Nachtragshaushaltsplan 2024 der Gemeinde Treben mit 
all seinen Anlagen liegt in der Zeit vom 01. bis 14.07.2024 in 
der VG Pleißenaue, Kämmerei während der Dienststunden 
öffentlich zu jedermann Einsichtnahme aus.

Nachtragshaushaltssatzung der  
Gemeinde Treben für das Haushaltsjahr 2024

Auf Grund des § 60 der Thüringer Kommunalordnung er-
lässt die Gemeinde Treben folgende Nachtragshaushalts-
satzung: 

§ 1
Mit dem Nachtragshaushaltsplan werden

4. Grashoff, Christina 90
5. Günther, Karin 87
6. Müller, Bärbel 75
7. Staacke, Yvonne 133
8. Schindler, Peter 30
9 Taubert, Jens 179

10 Bauch, Hilmar 65
11 Schulze, Jan 29
12 Waldenburger Philipp 123

Wahlvorschlag insgesamt: 1.320
Listennummer 2 – Gemeinsam für Treben/Lehma 

Name Stimmen
1. Fleck, Raik 417

Wahlvorschlag insgesamt: 417
Sitzverteilung:	 Von 12 zu vergebenden Sitzen 
entfallen	 9 	Sitze auf die CDU
	 3 	Sitze auf Gemeinsam für Treben/Lehma
Damit wurden als Gemeinderatsmitglieder gewählt:
	1. 	 Röder, Jan 	 CDU
	2.	 Taubert, Jens	 CDU
	3.	 Hillmar, Matthias	 CDU
	4. 	 Staacke, Yvonne	 CDU
	5.	 Kluge, Holm	 CDU
	6. 	 Waldenburger, Philipp	CDU
	 7 	 Grashoff, Christina	 CDU
	8. 	 Günther, Karin	 CDU
	9.	 Müller, Bärbel	 CDU
	10.	 Raik Fleck	 Gemeinsam für Treben/Lehma
Jeder Wahlberechtigte kann binnen zwei Wochen nach 
Bekanntmachung der Feststellung des Wahlergebnisses 
die Feststellung des Wahlergebnisses durch schriftliche Er-
klärung bei der zuständigen Rechtsaufsichtsbehörde, dem 
Landratsamt Altenburger Land, Lindenaustraße 9, 04600 Al-
tenburg, wegen Verletzung der Bestimmungen des Thürin-
ger Kommunalwahlgesetzes oder der Thüringer Kommunal-
wahlordnung anfechten. Die Anfechtung muss innerhalb der 
Anfechtungsfrist begründet werden. Neue Gründe, die nach 
der Anfechtungsfrist vorgetragen werden, können im Wahl-
anfechtungsverfahren nicht mehr berücksichtigt werden. 
Treben, 28. Mai 2024
gez. Meisel, Vorsitzende Gemeindewahlausschuss

erhöht 
(+) um

vermind-
ert (-) um

und damit der 
Gesamtbetrag des Haus-
haltsplanes einschl. der 

Nachträge
gegenüber 

bisher
nunmehr 

festgesetzt 
auf

a) im Verwaltungshaushalt
die Einnahmen 85.850 € -20.000 € 1.659.111 € 1.724.961 €
die Ausgaben 67.850 € -2.000 € 1.659.111 € 1.724.961 €
b) im Vermögenshaushalt
die Einnahmen 6.800 € -72.346 € 225.000 € 159.454 €
die Ausgaben 67.454 € -133.000 € 225.000 € 159.454 €

§ 7
Diese Nachtragssatzung tritt mit dem 1. Januar 2024 in Kraft.
Treben, 18. Juni 2024

Hermann, Bürgermeister



Amtsblatt der VG „Pleißenaue“  |  29. Juni 2024  |  Seite �

Ende amtlicher Teil

Amtliche Bekanntmachung
Der Nachtragshaushaltsplan 2024 der Gemeinde Wi-
nischleuba mit all seinen Anlagen liegt in der Zeit vom 01. bis 
14.07.2024 in der VG „Pleißenaue“, Kämmerei während der 
Dienststunden öffentlich zu jedermann Einsichtnahme aus.

Nachtragshaushaltssatzung der Gemeinde  
Windischleuba für das Haushaltsjahr 2024

Auf Grund des § 60 der Thüringer Kommunalordnung erlässt 
die Gemeinde Windischleuba folgende Nachtragshaushalts-
satzung: 

§ 1
Mit dem Nachtragshaushaltsplan werden

erhöht 
(+) um

vermind-
ert (-) um

und damit der 
Gesamtbetrag des Haus-
haltsplanes einschl. der 

Nachträge
gegenüber 

bisher
nunmehr 

festgesetzt 
auf

a) im Verwaltungshaushalt
die Einnahmen 87.400 € -20.595 € 2.635.037 € 2.701.842 €
die Ausgaben 68.050 € -1.245 € 2.635.037 € 2.701.842 €

b) im Vermögenshaushalt
die Einnahmen 107.733 € -7.445 € 121.000 € 221.288 €
die Ausgaben 100.288 € 0 € 121.000 € 221.288 €

§ 7
Diese Nachtragssatzung tritt mit dem 1. Januar 2024 in Kraft
Windischleuba, 24. Juni 2024

Reinboth, Bürgermeister

Listennummer 4 – Freie Wählergemeinschaft Pähnitz 
Name Stimmen

1. Graichen, Sven 283
Wahlvorschlag insgesamt: 283

Sitzverteilung: 	Von 12 zu vergebenden Sitzen entfallen
	 3 Sitze auf die AfD
	 6 Sitze auf die CDU
	 2 Sitze auf den SC Windischleuba
	 1 Sitze auf die Freie Wählergemeinschaft 
	 Pähnitz
Damit wurden als Gemeinderatsmitglieder gewählt:
	1.	 Weber, Ronny	 AfD
	2.	 Reinboth, Nicole 	 CDU
	3.	 Schindler, Jens	 CDU
	4.	 Pawelczyk, Michael	 CDU
	5.	 Schulze, Ilona	 CDU
	6.	 Fleck, Helmut 	 CDU
	7.	 Ruge, Rüdiger	 CDU
	8.	 Voitzsch, Silvio	 SC Windichleunba
	9.	 Winklmeier, Sören	 SC Windichleunba
	10.	 Graichen, Sven	 Freie Wählergemeinschaft Pähnitz
Jeder Wahlberechtigte kann binnen zwei Wochen nach Be-
kanntmachung der Feststellung des Wahlergebnisses die 
Feststellung des Wahlergebnisses durch schriftliche Erklä-
rung bei der zuständigen Rechtsaufsichtsbehörde, dem 
Landratsamt Altenburger Land, Lindenaustraße 9, 04600 Al-
tenburg, wegen Verletzung der Bestimmungen des Thürin-
ger Kommunalwahlgesetzes oder der Thüringer Kommunal-
wahlordnung anfechten. Die Anfechtung muss innerhalb der 
Anfechtungsfrist begründet werden. Neue Gründe, die nach 
der Anfechtungsfrist vorgetragen werden, können im Wahl-
anfechtungsverfahren nicht mehr berücksichtigt werden. 
Windischleuba, 28. Mai 2024
gez. Fischer, Vorsitzende Gemeindewahlausschuss

Nichtamtlicher Teil
Liebe Bürgerinnen und Bürger 
der Verwaltungsgemeinschaft „Pleißenaue“,
ich freue mich sehr, zum  
12. Juli 2024 als Gemein-
schaftsvorsitzende in Nach-
folge von Rita Richter die 
Aufgaben der Verwaltungsge-
meinschaft wahrzunehmen.
Mit viel Engagement und 
Verantwortungsbereitschaft 
möchte ich meine mehrjäh-
rige Berufserfahrung in der 
öffentlichen Verwaltung für 
die Belange der Verwaltung 
und deren Mitgliedsge-
meinden einbringen. Nach 
meinem dualen Studium im 
gehobenen nichttechnischen Verwaltungsdienst durchlief 
ich verschiedene Verwaltungsbereiche, so u. a. in der Käm-
merei, Kommunalaufsicht und Personalverwaltung. Dabei 
bin ich nunmehr seit knapp 10 Jahren im Landkreis Alten-
burger Land tätig gewesen und übernahm seit 2018 die Per-
sonalleitung im Landratsamt. Darüber hinaus verbinde ich 
mit der Verwaltungsgemeinschaft Pleißenaue viele persön-
liche Erinnerungen, da ich den Großteil meiner Kinder- und 
Jugendzeit hier aufgewachsen bin. 
Neben meinen beruflichen Erfahrungen, setze ich mich auch 
ehrenamtlich für die Belange anderer Menschen gerne ein – 
zum Beispiel als ehrenamtliche Richterin am Sozialgericht 
Altenburg oder auch als Elternsprecherin an der Schule mei-
ner Tochter. 
Gern bin ich als Ansprechpartnerin für Ihre Anliegen und der 
Mitgliedsgemeinden auch in Zukunft da und möchte die gute 
sowie erfolgreiche Zusammenarbeit weiter fortsetzen.
Herzliche Grüße Jenny Eckelt 

Achtung, Achtung
An folgenden Tagen bleibt das  

Einwohnermeldeamt ganztägig geschlossen
Montag, 	 05.08.2024
Dienstag, 	 06.08.20224
Donnerstag, 	 22.08.2024
Montag,	 09.09.2024
Dienstag, 	 10.09.2024
Wir bitte unsere Bürger um Beachtung!



Amtsblatt der VG „Pleißenaue“  |  29. Juni 2024  |  Seite �

Der Zweckverband Wasserversorgung und 
Abwasserentsorgung Altenburger Land 

(ZAL) informiert
In dem Monat Juli 2024 wird in der Verwaltungsgemein-
schaft “Pleißenaue„ (nachfolgende Orte und genaue 
Termine) die Firma Rohrreinigung Vetterlein GmbH, im 
Auftrag des ZAL die Fäkalschlammentsorgung bei den 
Grundstückskläranlagen durchführen.
Daher wird jeder Grundstückseigentümer aufgefordert, seine 
Kläranlage hinsichtlich der Notwendigkeit einer Entleerung 
oder Teilleerung vom Fäkalschlamm zu überprüfen.
Sofern die Überprüfung ergibt, dass Bedarf an einer Fä-
kalschlammentsorgung im Jahr 2024 besteht, ist dieser 
bei der Firma Rohrreinigung Vetterlein GmbH unter Tel. 
03447 83 21 67 oder Fax: (03447) 83 21 68 rechtzeitig an-
zumelden.
03./04.07. 2024	 Gerstenberg
08.07.2024	 Trebanz
10.07.2024	 Pöschwitz
11.07.2024	 Zschaschelwitz
12.07.2024	 Lehma
Es wird ausdrücklich darauf hingewiesen, dass nur Grund-
stücke angefahren werden, deren Eigentümer den Bedarf 
einer Fäkalschlammentsorgung bei der Firma Rohrreini-
gung Vetterlein GmbH angemeldet haben.
Mit freundlichen Grüßen
Ihr Zweckverband Wasserversorgung und
Abwasserentsorgung Altenburger Land (ZAL)

Deutsche Bahn –  
Information zu Bauarbeiten

Baubeginn für die Erneuerung der Bahnsteig- und 
Gleisanlagen in Regis-Breitingen und Treben-Lehma
Sehr geehrte Anwohnende,
hiermit möchten wir Sie darüber informieren, dass in der 
Zeit vom 7. Juli bis zum 2. September 2024 umfangreiche 
Bauarbeiten stattfinden werden. In diesem Zeitraum ist die 
Strecke zwischen Neukieritzsch und Zwickau gesperrt. 
Alle Züge werden durch Busse ersetzt. 
Ab dem 3. September 2024 wird es zu Einschränkungen in 
der Nutzung der Bahnsteige kommen. Wir bitten Sie die 
örtlichen Aushänge und Hinweise zu beachten.
Folgende Arbeiten werden ausgeführt:
•	  Gleisbauarbeiten zwischen Regis- Breitingen und 
	 Treben-Lehma
•	 Bahnsteigerneuerungen
•	 Anpassung der Stellwerkstechnik
•	 Anpassung der Oberleitungsanlagen
Zum Einsatz kommen u. a. Gleisbaufahrzeuge, Bagger und 
Zweiwegefahrzeuge.
Aufgrund des Schienenersatz- und Baustellenverkehrs wird 
in der Bahnhofstraße in Regis-Breitingen ein Parkverbot 
eingerichtet. Die vorhandene Bushaltestelle muss versetzt 
werden. Die Nutzung des Personentunnels ist weiterhin 
ohne Einschränkungen möglich. Wir setzen alles daran, 
die von den Bauarbeiten ausgehenden Störungen so ge-

ring wie möglich zu halten. Trotzdem lassen sich Beein-
trächtigungen, Lärm, Nachtarbeiten und Veränderungen 
im Bauablauf nicht gänzlich ausschließen. Dafür bitten wir 
um Entschuldigung.
Bei Fragen und Hinweisen erreichen Sie unser Bürgertelefon 
von Montag bis Freitag in der Zeit von 08:00 bis 15:00 Uhr 
unter der Rufnummer 0152 37529922. Die Termine für vorge-
sehene Burgersprechstunden werden auf unserer Website:  
sachsen-franken-magistrale.de hinterlegt. Sie können sich 
auch per E-Mail an uns wenden: sachsen-franken-magistrale@ 
deutschebahn.com
Informationen zu den Einschränkungen im Zugverkehr sind 
unter: https://bauinfos.deutschebahn.com/ hinterlegt.
Dresden, Juni 2024
Ihre Deutsche Bahn, 

Bürgerfunk – VG „Pleißenaue“ direkt
Immer informiert per Messanger

Anmeldung bei WhatsApp
1.	 Die Nummer 0151 62600300  

als neuen Kontakt unter dem Namen  
„VG Pleißenaue direkt“ speichern.

2.	 Nachricht „Start“ an den neuen  
Kontakt schicken.

Anmeldung bei Telegram
1.	 Suchen Sie den Kanal „VG Pleißenaue direkt“.
2.	 Drücken Sie den Knopf „Beitreten“.
Weitere Infos zum Bürgerfunk finden Sie unter:  
https://vg-pleissenaue.de/verwaltung/buergerfunk.html

Veranstaltungen der VG „Pleißenaue“  
in den Begegnungsstätten

Hinweis
Krankheitsbedingt finden in der nächsten Zeit leider keine 
Veranstaltungen statt. 
Ihre Frau Koch, Dorfhelferin

Orgelkonzert mit Matthias Grünert 
16. August 2024 • 19:00 Uhr • Windischleuba

An diesem Tag findet in der 
Kirche Windischleuba ein 
Konzert mit Matthias Grünert, 
dem Kantor der Dresdner 
Frauenkirche, statt. Der ge-
bürtige Nürnberger war von 
2000 – 2004 im thüringischen 
Greiz tätig. 2005 ging er nach 
Dresden, wo er die musika-
lische Landschaft durch die 
von ihm gegründeten Ensem-
bles und Chöre maßgeblich 
mitprägt. Daneben führten 
ihn seine Konzertreisen in die 
ganze Welt. 

Wir freuen uns, dass er am 16. August bei uns zu Gast ist!



Amtsblatt der VG „Pleißenaue“  |  29. Juni 2024  |  Seite �

Verein Kohlebahnen e. V. – 24. Westerntage

Der Vorverkauf hat bereits begonnen! Telefon: Mo/Mi/Fr 
09:00 bis 12:00 Uhr 03448 752550 oder 03448 752143 |  
E-Mail: fahrten-kohlebahnen@web.de | Dorfkrug Haselbach: 
034343 51408 | E-Mail: dorfkrug.haselbach@t-online.de

Fahrplan Western-Express
Samstag, 17.08.2024 
ab Meuselwitz: 09:20 Uhr | Rückfahrt, ab Haselbach: 17:00 Uhr
ab Haselbach: 09:00 Uhr | 10:00 Uhr | 12:00 Uhr | 13:00 Uhr
	 14:00 Uhr | 16:00 Uhr
Sonntag, 18.08.2024
ab Meuselwitz: 09:20 Uhr | Rückfahrt, ab Haselbach: 16:00 Uhr
ab Haselbach: 09:00 Uhr | 10:00 Uhr | 12:00 Uhr | 13:00 Uhr
	 14:00 Uhr
Wir freuen uns auf euch!

Arbeitskreis „Familie schafft Zukunft“ – Altenburger Familienkonzert:„Oh wie schön ist Panama“
Der Arbeitskreis „Familie schafft 
Zukunft“ lädt wieder zum tra-
ditionellen Altenburger Fami-
lienkonzert am Weltkindertag, 
dem 20. September 2024 in 
die Stadthalle Goldener Pflug ein. Mit „Oh wie schön ist 
Panama“ schuf Janosch vor mehr als 40 Jahren einen Kin-
derbuchklassiker. Zum großen Erfolg avancierte 2006 auch 
der gleichnamige Kinofilm von Irina Probost. Der wieder-
rum liefert nun die Basis für ein brandneues Musical. 
Der kleine Tiger und der kleine Bär machen sich auf eine 
unglaubliche Reise um die Welt um das Glück zu finden 
– natürlich mit der Tigerente im Gepäck. Sie begegnen vie-
len Tieren, wie dem Reiseesel Mallorca, dem Affen Bong, 
einer ziemlich verrückten Kuhherde und so manch ande-
ren Freund aus der Janosch Welt die sie nach dem Weg 

Howdy, ihr großen und kleinen Westernhelden, ihr wage-
mutigen Cowboys, gutaussehenden Revolver-Ladys, Re-
volverhelden und Flintenweiber, große und kleine Banditen 
im edlen Zwirn; Häuptlinge und Stammesangehörige. 

Wir freuen uns, dass die Vorbereitungen für die 24. We-
sterntage im vollen Gange sind. Die Wilde Hogs mit ihren 
Western-Acts, die Reiterinnen der Pferdeshow Lola de Luna, 
die Musiker und Tänzer sind heiß und freuen sich auf euch. 

Auch in diesem Jahr werden tolle Bands dafür sorgen, dass 
die Sohlen eurer Boots glühen. Tagsüber könnt ihr alte 
Technik und altes, fast in Vergessenheit geratenes Hand-
werk bestaunen. Wem das noch nicht genügt, der lässt sich 
von Hochwürden bei einer Blitzhochzeit trauen, schaut in 
der Schule beim Unterricht zu oder erfreut sich an unseren 
Westernparaden.  Die Zeit vergeht schnell und schon bald 
könnt ihr die Dollarnoten aus den Schweißbändern eurer 
Hüte ziehen, um bei den zahlreichen Händlern euer in die 
Jahre gekommenes Western-Outfit aufzufrischen. 
Nicht zu vergessen ist die Fahrt mit unserem Westernexpress, 
wo die Free Wolves mit ihrem atemberaubenden Linedance, 
der legendäre Zugüberfall, manch wilde Schießerei sowie das  
Westernstück für Action und Spannung sorgen. Also über-
legt nicht lange und stattet unserem Fest wieder einmal 
einen Besuch ab. 

fragen. Sie stürzen von einer 
Brück und stranden im Sturm 
auf einer einsamen Insel. Und 
ganz nebenbei entdecken die 
beiden worauf es im Leben 
wirklich ankommt! 
Die turbulente Musicaladap-
tion von Autor und Regisseur 
Florian Schmidt sowie Kompo-
nist Reinhold Hoffmann (Mit-
glied der Band HAINDLING) 
bringt die ebenso amüsante 
wie philosophische Geschichte 
über Freundschaft, Fernweh 
und Freiheit auf die Bühne. Als interaktives Singspiel für Wel-
tenbummler ab 4 Jahren – mit fröhlichen Liedern



Amtsblatt der VG „Pleißenaue“  |  29. Juni 2024  |  Seite 10

Danksagungen

Gemeinde Fockendorf
mit den OT Fockendorf und Pahna

Neues aus der Volkssolidarität.. . . . . . . . . . . . . . . .

Musikschule „Fröhlich“
Am 11. Juni 2024 fand wieder unsere monatliche Veranstal-
tung im Gasthof Wappler statt. Unser Thema war diesmal 
die Musikschule „Fröhlich“ aus Altenburg. Nach unserer 
offiziellen Begrüßung wurde erst einmal gemütlich Kaffee 
getrunken. Dazu gab es eine leckere Quark-Sahne-Schnitte 
und als Zugabe Mini-Windbeutel. Das ließen sich die Seni-
oren natürlich schmecken. Dabei wurde sich lebhaft unter-
halten. Dann war es soweit, die zwei Musikschüler mit ihrer 
Lehrerin betraten den Raum. Schnell wurden die Stühle und 
Notenständer zurecht gestellt. Dann nahm jeder sein Akkor-
deon und das Programm konnte beginnen. Sie spielten gut 
ausgewählte alte Lieder, die unserer Senioren kannten und 
teilweise auch mit sangen, soweit sie die Texte kannten.

Zwischen durch gab es immer wieder Beifall, das motivierte 
die Schüler immer mehr. Zum Schluss wollte man noch eine 
Zugabe. Das erfreute selbst die Musiklehrerin, die ganz 
stolz auf ihre Schüler war. Es ist ja nicht so einfach, öffent-
lich vor Publikum zu spielen. Dazu gehörte doch auch ein 
wenig Mut und Selbstvertrauen. Das erwähnte auch unsere 
Ingeborg, als sie sich im Namen aller Senioren recht herzlich 
bedankte und weiterhin viel Erfolg wünschte. 

Nach eine kleinen Pause führte Monika und Ingeborg einen 
lustigen Sketch vor. „Eine Reise nach Weimar“. Da gab es 
natürlich viel zu lachen. Es entstand dadurch eine fröhliche 
Stimmung. Die Zeit verging wie im Flug und auf uns wartete 
schon das bestellte Abendessen. Es gab Spargel mit Schin-
ken und Kartoffeln. Das ließen sich die Senioren natürlich 
gut schmecken.
Vielen Dank an das Wappler-Team. Weiterhin ein Danke-
schön an alle, die sich immer Mühe geben, dass es ein schö-
ner Nachmittag wird.
M. Pöschel

Einladung
Unsere Veranstaltung findet das nächste Mal erst am  
16. Juli 2024, um 15:00 Uhr bei Wapplers statt. Da ist unser 
Sommerfest, natürlich mit einigen Überraschungen.
Wir laden Sie dazu recht herzlich ein.
Der Vorstand

Gemeinde Gerstenberg
mit den OT Gerstenberg und Pöschwitz

Bürgermeisterwahl
Danke!

Liebe Einwohner der Gemeinde Gerstenberg,
am Sonntag, dem 26. Mai 2024 
haben Sie mich mit 89,3 % 
zum Bürgermeister unserer 
Gemeinde gewählt. Für das 
deutliche Ergebnis und das 
Vertrauen, das Sie mir mit Ih-
rer Stimme geschenkt haben, 
bedanke ich mich ganz herz-
lich. Bedanken möchte ich 
mich ebenfalls bei den Wahl-
helferinnen und Wahlhelfern, 
die die Wahl ermöglicht ha-
ben und den zahlreichen Gra-
tulanten für ihre herzlichen 
Glückwünsche. Die Wahl ist für mich Auftrag und Verpflichtung 

die von den Musikern der bayerischen Kultband HAINDLING 
präsentiert werden. „Erfahrungen sind wie Apfelkuchen: 
Selbstgemacht ist am besten. Bereits ab 14:00 Uhr stehen 
schon Kreativ- und Mitmachangebote für die Kinder bereit, 
um auf das bevorstehende Konzert einzustimmen. 
Tickets können in den bekannten VVK-Stellen ab 26. Juni 
2024 oder online ab 20. Juni 2024 erworben werden. +Kin-
der 5,00 € | Erwachsene: 8,00 €. 
Alle Informationen zum Konzert finden Sie unter: 
www.netzwerkstelle-altenburgerland.de



Amtsblatt der VG „Pleißenaue“  |  29. Juni 2024  |  Seite 11

mich für das Wohl der Gemeinde Gerstenberg und 
Pöschwitz und deren Einwohner einzusetzen. Gerne werde 
ich unsere Gemeinde zusammen mit dem Gemeinderat und 
der Verwaltung der VG Pleißenaue  weiterentwickeln und 
mit Leidenschaft und Tatkraft Ihr Bürgermeister sein. 
Für Fragen, Anregungen oder auch Kritik stehe ich Ihnen zur 
Bürgermeistersprechstunde jeden Dienstag zur Verfügung. 
gez. Uwe Patzelt, Bürgermeister

Gemeindevertreter
Es bedanken sich die gewählten Gemeindevertreter des 
SV Gerstenberg 1954 e. V. für das entgegengebrachte Ver-
trauen.
gez. Sebastian Otto Patzelt und Henri Kutik

70. Jahre SV Gerstenberg 1954 e. V.
Am Wochenende vom 23. bis 25.08.2024 finden im Rahmen 
des alljährlichen Dorffestes mehrere Höhepunkte zum Ju-
biläum des SV Gerstenberg statt. Unter anderem spielt die 
Freizeit-Fussballmannschaft des SV Gerstenberg gegen die 
Traditionself vom 1. FC Lokomotive Leipzig.

Die Begegnung findet am Freitag, dem 23. August 2024 auf 
dem Sportplatz Gerstenberg statt. Anstoß 18:00 Uhr. Einlass 
ab 17:00 Uhr. Der Ticketpreis wird im Vorverkauf ab 16 Jahre 
7,00 € betragen, Kinder und Jugendliche (5 – 15 Jahre) 4,00 € | 
AK 9,00 € und 5,00 €. VVK Stellen: Getränke Patzelt Alten-
burg und Rositz | Ab 25. Juli 2024.

Neues aus der Volkssolidarität.. . . . . . . . . . . . . . . .

Dorfgeschichten Teil II
Am Montag, den 17. Juni 2024 trafen sich die Mitglieder 
unsere Ortsgruppe wieder einmal in der Begegnungsstätte 
in Gerstenberg.

Nachdem wir wie immer Kaffee und Kuchen genossen hat-
ten, präsentierte uns Frau Dr. Ilona Harms einen Vortrag zur 
jüngeren Geschichte unseres Dorfes. Nach dem wir im ver-
gangenen Jahr bereits in einem ersten Teil über den Ortsteil 
Pöschwitz und einiges zu Gerstenberg erfahren haben, ging 
es diesmal um die Feste im Ort. 

So sahen wir alte Fotos zu Demonstrationen am 1. Mai und 
die anschließenden Feiern auf dem Sportplatz Anfang der 
sechziger Jahre. Viele von den älteren, schon in Gerstenberg 
zur Schule gegangenen Teilnehmer konnten sich an die da-
malige Bürgermeisterin, Frau Bennewitz und den Schulleiter, 
Herrn Lange erinnern.
Außerdem gab es da noch den spektakulären Auftritt der 
Hochseilartisten „Familie Weisheit“, die mit einem Motorrad 
in schwindelerregender Höhe über ein Stahlseil fuhr.
Im weiteren Verlauf des Vortrags zeigte uns Frau Dr. Harms 
Fotos und Filmaufnahmen der beiden Festumzüge zur 750 
und 775 Jahrfeier. Viele erkannten sich selbst, ihre Fami-
lien, Freunde und bereits verstorbene Einwohner wieder. 
Es kamen gemeinsame Erinnerungen hoch und regten die 
Diskussion an.
Bevor alle den Heimweg antraten, servierte Margit Lienert 
noch ein schmackhaftes Abendessen. Es war wieder ein ge-
lungener Nachmittag und dafür bedanken wir uns bei allen, 
die an der Organisation beteiligt waren.
Elke Burges, Vorsitzende

Gemeinde Haselbach

Aus dem Vereinsleben der Privilegierten 
Großkaliberschützen Haselbach e. V.

Vom 21. bis 25. Mai 2024 war in Lucka die Kreismeisterschaft 
KK-Gewehr/KK-Pistole + Auflage.
KK-Gewehr Auflage T1.01:
Seniorinnen I:	 4. Platz – Ines Cyron
Senioren I:	 1. Platz – Uwe Cyron 
Senioren III:	 2. Platz – Andreas Galleck	  
Unsere Vereinsmeisterschaft mit Ordonnanzgewehr T1.07 
(15 Schuss aufgelegt) war am 25. Mai 2024.
1. Platz – Thomas Pitulle
2. Platz – Tim Wisgalla
3. Platz – Gerd Günther
Mehrere Schützen unseres Vereines nahmen an der Thü-
ringer Landesmeisterschaft mit Vorderlader-Kurzwaffe am 
1. Juni 2024 in Suhl teil und erzielten dabei nachfolgende 
Ergebnisse: ►



Amtsblatt der VG „Pleißenaue“  |  29. Juni 2024  |  Seite 12

Perkussionspistole:
Einzelwertung:
Herren I	 2. Platz – Tim Wisgalla
Herren III 	 1. Platz – Dr. Gunter Ebert
	 3. Platz – Thomas Pitulle
Mannschaftswertung:
2. Platz – Thomas Pitulle, Dr. Gunter Ebert, Tim Wisgalla

Zum traditionellen Schießen der Vereine hatten wir am  
1. Juni 2024 ins Schützenhaus eingeladen. Wir haben uns sehr 
über die starke Beteiligung in diesem Jahr gefreut. Angetre-
ten waren 7 Mannschaften. Sieger wurde die Frauen Mann-
schaft „Haselbacher Lachtauben“. Den 2. Platz belegte der 
„Kulturbund“ und den 3. Platz das „Team Bierschuppen“.

Den besten Treffer von allen zum Wettkampf angetretenen 
Schützen erzielte Jasmin Kühnast.
Die Thüringer Landesmeisterschaft Mehrschüssige Luftpi-
stole wurde am 2. Juni 2024 in Neustadt/Orla ausgetragen.
10 m Luftpistole Standard 2.18 – Einzelwertung:
Herrenklasse offen	 2. Platz – Dr. Gunter Ebert
Die Ausschreibung zum Seniorenpokal KK-Gewehr und Luft-
gewehr Auflage Kombination war am 8. Juni 2024 in Erfurt.
Einzelwertung T1.KO:
Senioren III	 5. Platz – Andreas Galleck
Am Luftpistolen Fernwettkampf – Sommerturnier 2024 vom 
7. bis 16. Juni 2024 nahmen Tim Wisgalla und Dr. Gunter 
Ebert teil.
Herren I	 12. Platz – Tim Wisgalla		
Herren III	 13. Platz – Dr. Gunter Ebert
Unsere Vereinsmeisterschaft mit KK-Gewehr Zielfernrohr 
war am 16. Juni 2024.
1. Platz – Thomas Pitulle
2. Platz – Hans-Jürgen Gutschker
3. Platz – Tim Wisgalla
Karin Günther, Pressewart

Gemeinde Treben
mit den OT Lehma, Plottendorf,
Primmelwitz, Serbitz, Trebanz und Treben

Würdigung verdienstvoller  
Gemeinderatsmitglieder

In der konstituierenden Sitzung des neugewählten Gemein-
derates wurden vor dem Öffentlichen Teil die ehemaligen 
Gemeinderatsmitglieder Hilmar Bauch, Frank Hörtzsch, Pe-
ter Schindler und Wolfgang Franke verabschiedet.

Die Sieger Mannschaft vom Schießen der Vereine

Thüringer Landesmeisterschaft am 1. Juni 2024



Amtsblatt der VG „Pleißenaue“  |  29. Juni 2024  |  Seite 13

Gemeinsam für Treben/Lehma 
417 Stimmen – Ich  war überwältigt und möchte mich für 
euer Vertrauen und die Vielzahl der erhaltenen Stimmen 
recht herzlich bedanken!
Ich nahm die Wahl ohne mit der Wimper zu zucken an und 
freue mich auf die ehrenamtliche Arbeit mit dessen verbun-
denen Aufgaben im Gemeinderat Treben. 
gez. Raik Fleck 

Im Namen der Gemeinde Treben sprach der Bürgermeister 
den langjährigen ehemaligen Gemeinderatsmitgliedern für 
ihre ehrenamtliche, konstruktive und engagierte Arbeit in-
nerhalb des Gemeinderates Dank und Anerkennung aus.
Da die ehemaligen Gemeinderäte sich in verschiedenen Ver-
einen unserer Gemeinde engagieren, sind sie somit weiter-
hin ehrenamtliche zum Wohle der Gemeinde Treben tätig.
Herzlichen Dank dafür.
gez. Klaus Hermann, Bürgermeister

Gemeinde Windischleuba
mit den OT Bocka, Borgishain, Pähnitz,
Pöppschen, Remsa, Schelchwitz,
Windischleuba und Zschaschelwitz

Wahl Gemeinderat
Sehr geehrte Einwohner der Gemeinde Windischleuba,
vielen herzlichen Dank für das große Vertrauen, welches Sie uns 
mit Ihrer Stimme bei der Gemeinderatswahl am 26. Mai 2024 
entgegengebracht haben! 
Die Wahl ist für uns Auftrag und Verpflichtung zugleich, die 
erfolgreiche Arbeit zum Wohle unserer Gemeinde fortzu-
führen. Wir werden uns, in der kommenden Amtszeit, als 
Gemeinderatsmitglieder der Gemeinde Windischleuba für 
das Wohl unserer Bürgerinnen und Bürger mit ganzer Kraft 
einsetzen und unseren Prinzipien treu bleiben. 
Mit gegenseitiger Rücksichtnahme, Toleranz und einer gu-
ten Portion Fairness können wir alle gemeinsam dem Ge-
meinwohl dienen. 
Herzlichst ihre Nicole Reinboth,
im Auftrag der Gemeinderatsvertreter der CDU-Liste

Freiwillige Feuerwehr Windischleuba
Neues von der Feuerwehr Windischleuba

Das 27. Thüringisch-Sächsische Feuerwehr Oldtimer Tref-
fen vom 15. Juni 2024, welches der Feuerwehrverein Win-
dischleuba als Veranstalter organisierte, ist Geschichte 
(Dorfgeschichte). Da jedoch der Redaktionsschluss des 
Amtsblattes genau auf diesen Tag fiel, kommt erst im näch-
sten Amtsblatt ein Resümee.
Unserem Feuerwehrverein sind auch die aktiven Kameraden 
zugehörig und leisten somit doppelte ehrenamtliche Arbeit. 
Einen großen Respekt und Dankeschön an euch. Ebenfalls 
ein großes Dankeschön an die Spender, die für unseren 
Verein Geld- und Sachspenden übergeben, ohne diese die 
ganzen Tätigkeiten, Verpflichtungen, Festivitäten, Jugendar-
beit usw. in dieser Form nicht machbar wären. Wir möchten 
uns in diesem Zusammenhang bei Herrn Jens Nowaczyk für 
seine Geld- und Sachspende herzlich bedanken.

Wir sagen Danke!
Das 27. Thüringisch-Sächsische Feuer-
wehroldtimertreffen vom 15. Juni 2024 
ist Geschichte. Es war ein turbulenter 
Tag, im Bezug auf das Wetter, wie auch 
veranstaltungsmäßig. Es hatten sich 25 Feuerwehren und -
vereine mit 36 Fahrzeugen und Ausstellungsobjekten ange-
meldet, jedoch nicht alle konnten dabei sein. Trotz allem gab 
es genug zu sehen und zu erleben auf dem Pestalozziplatz, 
auf der Festwiese und im Schlosshof. Es war ein gelungener 
Tag. Herzlichen Dank an alle Besucher und Gäste!
Wir möchten uns an dieser Stelle herzlich bei allen Spon-
soren für ihre finanzielle Unterstützung, bei der Gemeinde 
für das Zelt und beim Bauhof für den Auf- und Abbau des 
Festgeländes bedanken. Ein weiterer Dank geht an die Ka-
meraden der Freiwilligen Feuerwehr Pöppschen für die Hilfe 
beim Einweisen der Feuerwehroldtimertechnik. Ein großer 
Dank geht auch an Matthias Buhl und das Team der Jugend-
herberge für die Bereitstellung des Schlosshofes und für 
die Hilfe bei Logistik und Technik. Bedanken möchten wir 
uns auch bei allen Bäckern und Bäckerinnen vom SC Win-
dischleuba – Abteilung Bowling, den Eltern der Jugendfeu-
erwehr-Kids, den Frauen des Feuerwehrvereines sowie allen 
anderen Backfreudigen für den leckeren Kuchen. Dank auch 
an die Frauen von Feuerwehrverein Pöppschen für die Hilfe. 
Ein großer Dank gilt dem Personal vom Oldtimerclub Win-
dischleuba und vom SC Windischleuba, welche unermüd-
lich an den Getränkewagen Dienst taten. Ebenso danken wir 
den Mädels an der Bar für ihren abendlichen Einsatz. Für die 
Bereitstellung des Bar-Verkaufsstandes bedanken wir uns 
bei den Windischleubaer Faschingsstörchen. Und natürlich 
ein dickes Dankschön an die Kameradinnen und Kameraden 
unserer Feuerwehr und an die Mitglieder unseres Feuer-
wehrvereines. Das Team der Gulaschkanone war schon früh 
auf den Beinen. Mit Bratstand, Pommesverkauf sowie Kaf-
fee- und Kuchentheke war das Speiseangebot komplett. 
Ein Dank auch an beide Kameraden für die ausführlichen 
Führungen durch das Traditionskabinett. Dank auch allen 
Akteuren im Hintergrund.
Freiwillige Feuerwehr Windischleuba 
WehrführungiVereinsleitung

Sommerzeit – Hitzealarm
Jetzt ist wieder Sommerzeit und die Temperaturen steigen. 
Dabei kann es sehr schnell zur Überhitzung in Autos kom-
men! Erschreckend viele Meldungen über Befreiungs- und 
Rettungsaktionen mit leider auch immer wieder tragischem 
Ausgang, zeigen jedes Jahr im Sommer, dass die Gefahr der 
Überhitzung im geschlossenen PKW noch immer unter-
schätzt wird. Bei einer Außentemperatur von 30 Grad, steigt 
die Innentemperatur in einem PKW bereits nach 10 Minuten 
auf 37 Grad, nach 30 Minuten sind es 46 Grad. Bei dunklen 
Fahrzeugen können die Temperaturen für die Kinder so-
gar noch schneller lebensbedrohlich werden. Kleine Kinder 
können Temperaturunterschiede schlechter ausgleichen 
und haben weniger Flüssigkeitsreserven. Außerdem fehlt 
im Inneren eines PKW die Luftbewegung – als Folge erhitzt 
der Körper drei Mal schneller als bei gleichen Temperaturen 
an der frischen Luft. Und ab einer Körpertemperatur von 42 
Grad versagen die Organsysteme Also: Bei Hitze niemals 
Kinder im Auto lassen! Dies gilt auch für Hunde, Katzen und 
andere Haustiere!
Bleiben Sie immer schön vorsichtig!
Ihre Feuerwehr Windischleuba



Amtsblatt der VG „Pleißenaue“  |  29. Juni 2024  |  Seite 14

Neues aus der Ortschronik.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Neues aus der Ortschronik
Die Luckaer Straße in Windischleuba und  

eine wechselvolle Geschichte über  
das Grundstück Luckaer Straße 17

Fortsetzung
Robert Posern wurde am 24. Juli 1870 in Remsa geboren 
und hatte sich mit der Fleischerstochter Olga Frieda Seidel 
von Pöppschen verheiratet. In der Ehe wurden sechs Kin-
der geboren: Minna 1897, Hermann Emil 1899, Otto Erich 
1900, Olga Herta 1902, Luise Charlotte 1904 und Gertrud 
1906. 1899 eröffnet er sein Geschäft in Windischleuba. 
„Geschäftseröffnung: Geehrte Einwohner von Windisch-
leuba und Umgebung die ergebenste Mitteilung, da ich in 
meinem Besitzthum in Windischleuba eine Fleischerei er-
richtet habe und am Sonnabend, dem 10.6., eröffnen werde. 
Es wird mein Bestreben sein, die mich Beehrenden mit nur 
guter Ware zu bedienen. Robert Posern, Fleischer“. 
1906 besteht Robert Posern die Meisterprüfung und im 
Amts- und Nachrichtenblatt ist zu lesen: „ Am 13.2.1906 hat 
ROBERT POSERN in Windischleuba sich der Meisterprüfung 
im Fleischergewerbe in Gera unterzogen und bestanden. Es 
ist ihm das Meisterrecht verliehen worden. 14.2.1906, der 
Stadtrat in Altenburg“. 
In den folgenden Jahren baute er den Kuhstall zu Woh-
nungen aus. 1916 verstirbt seine Ehefrau Olga geb. Seidel 
am 8. Mai an Lungentuberkulose. 1918 heiratete er in zwei-
ter Ehe in der Kirche Bocka Erna Hedwig Seidel geb. Etzold, 
geb. am 11. September 1890 in Bocka, Fleischerswitwe aus 
Pöppschen.
1927 lässt er einen Anbau/Nordostecke an sein Wohnhaus 
vom Baumeister Richard Teichmann errichten. Hier rich-
tet er eine Wurststube ein. Im Keller des Hintergebäudes 
findet eine mechanische Handwäscherolle einen Platz, die 
die Hausfrauen fleißig nutzten bis in die 1980ziger Jahre. 
1932 übernimmt der Sohn und Fleischermeister Otto Erich 
Posern das Anwesen mit dem Fleischereigewerbe. Er läßt 
sofort eine moderne Kühlanlage im Wohnhaus einbauen. 
1933 stirbt Robert Posern am 3. September mit 63 Jahren. 
Seine Witwe bleibt im Wohnhaus wohnen. Sie verstirbt am 
11. Dezember 1955.

Jahrhunderte Fleischhauer in Windischleuba. 
Es befand sich in der heutigen August-Bebel-Straße. Das Haus 
wurde vor Jahren abgerissen. Im Grundstück Nr. 17 wohnten 
immer mehrere Mieter und im Adressbuch von 1935 wer-
den angegeben: Witwe Hedwig Posern, Fabrikarbeiter Artur 
Köhler, Witwe Martha Michaelis, Grubenarbeiter Erich Soult. 
1938 wurde die alte Scheune in ein Sechs-Familienwohnhaus 
für 15000 RM umgebaut vom Baumeister Richard Teichmann. 
Nach 1945/46 wurden die Hausschlachtungen per Gesetz 
verboten und dieselben sollten nun nur noch vom Fleischer-
meister Erich Posern übernommen werden. Ob das immer so 
eingehalten wurde, denn es gab ja auch noch andere Haus-
schlächter. 1948 wohnten im Grundstück: Erich Posern und 
Familie, die Familien Walter Kühn, Rudolf Wagner, Paul Eich-
horn, Arno Geier, Erna Geier geb. Fiedler (später Bauch), Else 
Großmann, Artur Köhler, Geschirrführer Walter Kirste. Später 
noch Lina Janitzschek.
1951 erhielt das Grundstück die Haus Nr. 17 in der Luckaer 
Straße. Bei einer Brunnenzählung 1953 wurde angegeben, 
dass von dem Brunnen im Grundstück 26 Personen Wasser 
abnehmen.
1966 geht das Geschäft an den Fleischermeister Seifert aus 
Zeitz über. Da er in Windischleuba keine Wohnung bekam, 
gibt er das Geschäft wieder auf und 1968 übernimmt es 
die Altenburger Konsumfleischerei und vergrößert die Ver-
kaufsstelle. Bis um 1990 gibt es diese Verkaufsstelle.

Mitteilungen der Kirchgemeinden

Herzliche Einladung in das Kirchenspiel 
Treben, Windischleuba, Gerstenberg,  

Rasephas und Zschernitzsch
Ich bin getauft auf deinen Namen,

Gott Vater, Sohn und Heil‘ger Geist,
Ich bin gezählt zu deinem Samen, 
Zum Volk, das dir geheiligt heißt, 
Ich bin in Christum eingesenkt, 

Ich bin mit seinem Geist beschenkt.
Johann Jakob Rambach, Ev. Gesangbuch Nr. 200

Otto Erich Posern war mit Rosa Amanda Patzer verheiratet. 
In der Ehe wurden drei Kinder geboren, von denen der 1941 
geborene Sohn Raimund das Fleischerhandwerk erlernte, 
aber später nicht den väterlichen Betrieb übernahm. Die 
Fleischerei Posern war ein angesehenes und gut gehendes 
Geschäft und so manches Kind hat dort beim Einkauf eine 
Scheibe Jagdwurst – unentgeltlich – erhalten. Ob es das 
heute auch noch gibt? Übrigens gab es im Ort noch bis 
um 1940 die Fleischerei Meister, die das Geschäft von der 
Familie Weißke einst übernahm. Die Weißkens waren über 

1969 verstirbt Rosa Posern und 1973 Erich Posern. Eigentü-
mer wird die Erbengemeinschaft Posern.
1973 verkaufen sie den hinteren Garten an Familie Trenk-
mann, die darin ein Einfamilienhaus bauen. Nach 1990 werden 
die Nebengebäude an verschiedene Besitzer verkauft. Diese 
Wirtschaftsgebäude werden im Februar 1994 abgerissen 
und ein neues Geschäftshaus mit vier Wohnungen entsteht. 
Besitzer und Geschäfte haben in den vergangenen 30 Jah-
ren mehrfach gewechselt. Heute befindet sich hier, außer 
den Wohnungen, noch eine Zahnartzpraxis.
 Das alte Wohnhaus mit der wechselvollen Geschichte, steht 
schon lange leer und wartet auf bessere Zeiten.
G. Prechtl, Ortschronistin



Amtsblatt der VG „Pleißenaue“  |  29. Juni 2024  |  Seite 15

Herzliche Einladung in das Kirchspiel 
Kohrener Land – Wyhratal (Bereich Kohren)

Sommerkirche
Sonntag, 30.06.2024 – St. Gangolf Kirche, Kohren-Sahlis
14:00 Uhr	 Gottesdienst mit Musicalaufführung
Sonntag, 07.07.2024 – Dorfkirche, Benndorf
10:00 Uhr	  Gottesdienst
Sonntag, 14.07.2024 – St. Marienkirche, Nenkersdorf
10:00 Uhr	  Gottesdienst
Sonntag, 21.07.2024 – St. Annenkirche, Prießnitz
10:00 Uhr	  Gottesdienst
Sonntag, 28.07.2024 – Kirche Zedtlitz
10:00 Uhr	  Gottesdienst

Von mutigen Frauen aus der Bibel
Montag, 8. und 15. Juli 2024, von 16:00 bis 18:00 Uhr, in 
der Heimvolkshochschule Kohren-Sahlis: Auch in diesem 
Jahr lädt Christine Ruf in den Sommerferien daheimgeblie-
bene Frauen zu einer Entdeckungsreise ein.  Erleben Sie die 
Bibel ganz neu und lassen Sie sich auf ungewöhnliche Art 
der Bibelerkundung ein. Das Angebot ist kostenlos. Bitte 
möglichst anmelden bis 5. Juni 2024 bei Christine Ruf, Tel.: 
034344 666888 oder E-Mail: christine@peter-ruf.de PeRu

Sonntag, 07.07.2024 – 6. Sonntag nach Trinitatis
So spricht der HERR, der dich geschaffen hat, Jakob, und 
dich gemacht hat, Israel: Fürchte dich nicht, denn ich habe 
dich erlöst; ich habe dich bei deinem Namen gerufen; du 
bist mein! 	 Jesaja 43,1
09:00Uhr	 Windischleuba, Hans Nitzsche
10:15 Uhr 	 Treben, mit Abendmahl, Hans Nitzsche
Sonntag, 14.07.2024 – 7. Sonntag nach Trinitatis
So seid ihr nun nicht mehr Gäste und Fremdlinge, sondern 
Mitbürger der Heiligen und Gottes Hausgenossen. 
	 Epheser 2,19 
09:30 Uhr 	 Zschernitzsch, Hans Nitzsche
Sonntag, 28.07.2024 – 8. Sonntag nach Trinitatis
Wem viel gegeben ist, bei dem wird man viel suchen; und 
wem viel anvertraut ist, von dem wird man umso mehr for-
dern. 	 ´Lukas 12,48 
09:00 Uhr 	 Windischleuba, Felix Kalder
10:15 Uhr 	 Treben, Felix Kalder

Konzertankündigung – Matthias Grünert
Am 16. August 2024, 19:00 Uhr findet in Windischleuba ein 
Orgelkonzert mit Matthias Grünert statt. 

Gruppen in unserer Gemeinde
Chor: Montag, 19:00 Uhr, Windischleuba
Kinderkirche: Donnerstag, 15:30 Uhr, Treben

Urlaub im Pfarramt
Vom 1. bis 21. Juli 2024 ist Felix Kalder im Urlaub. Die Ver-
tretung für Trauerfeiern und in dringenden seelsorglichen 
Angelegenheiten hat vom 1. bis 7. Juli 2024 Pfarrerin Elke 
Schenk (0173 5927819) und vom 8. bis 21. Juli 2024 Pfarrerin 
Ulrike Schulter (03448 7520507). 
Ev.-Luth. Pfarramt, Kirchhof 2, 04617 Treben | Telefon: 
034343 51639 | E-Mail: pfarramt.treben@ekmd.de

Pfarrerin Barbara Vetter geht in den Ruhestand
Nun ist es also soweit – Pfarrerin Barbara Vetter geht in den 
Ruhestand. Am 16. Juni 2024 ist sie in einem Gottesdienst 
zusammen mit ihrem Mann Christfried feierlich verabschie-
det worden. Das ganze Kirchspiel dankt Barbara und Christ-
fried Vetter für ihren unermüdlichen Einsatz, Gottes Wort in 
unserer Region lebendig werden zu lassen. 
i. A. des Kirchspiels Kohrener Land – Wyhratal Peter Ruf

Monatsspruch Juli 2024

Wenn Sie das zuständige Pfarramt, Infos über aktuelle Ver-
anstaltungen suchen oder einfach aktuelle Infos über die 
Kirchengemeinde brauchen – im Internetauftritt finden Sie 
alle wichtigen Hinweise unter www.kirche-frohburg.de und 
telefonisch können Sie alle Standorte des Kirchspiels unter 
einer Nummer erreichen: 034348 84990 (DW 10 für Bereich 
Kohren)

Text: Text: Lutherbibel, revidiert 2017, © 2016 Deutsche Bibelgesellschaft, Stuttgart – 
Grafik: © GemeindebriefDruckerei

Zeugen Jehovas
Programm für Juli 2024

Sonntag, 07.07.2024
10:00 Uhr 	 Vortrag: Sichtbare Belege für die Existenz 

Gottes
10:40 Uhr 	 Bibelbesprechung: Verlass nie das geistige Pa-

radies (Jesaja 65:18)
Sonntag, 14.07.2024
10:00 Uhr 	 Vortrag: Elternsein – eine verantwortungsvolle, 

aber lohnende Aufgabe
10:40 Uhr 	 Bibelbesprechung: Vertraue dem barmherzigen 

„Richter der ganzen Erde“ (1. Mose 18:25)
Sonntag, 21.07.2024
10:00 Uhr 	 Vortrag: „Ein weises Herz bekommen“ – wie?
10:40 Uhr 	 Bibelbesprechung: Was wir über Jehovas künf-

tige Urteile wissen (2. Petrus 3:9)
Sonntag, 28.07.2024
10:00 Uhr 	 Vortrag: Wie können Eltern mit feuerfestem 

Material bauen?
10:40 Uhr 	 Bibelbesprechung: Lass dich von Liebe motivie-

ren weiterzupredigen (Markus 13:10)
Unsere Gottesdienste können Sie vor Ort in unserem Kö-
nigreichssaal oder auch per Videokonferenz bzw. Telefon 
miterleben. Für die Zugangs- bzw. Einwahldaten rufen Sie 
einfach an 0171 2683294 oder schreiben Sie uns per E-Mail.  
Sie sind herzlich eingeladen! Der Eintritt ist frei. Es finden 
keine Geldsammlungen statt. Besuchen Sie auch gern un-
sere Website jw.org. Sie finden dort viel Interessantes rund 
um das Thema Bibel in mehr als 1.000 Sprachen. Die The-
men richten sich 



Amtsblatt der VG „Pleißenaue“  |  29. Juni 2024  |  Seite 16

Werbung



Amtsblatt der VG „Pleißenaue“  |  29. Juni 2024  |  Seite 17



Amtsblatt der VG „Pleißenaue“  |  29. Juni 2024  |  Seite 18


